PREFEITURA DE
* VALINHOS

Ofício nº 1099/2020-DTL/GPIP

Valinhos, em 19 de agosto de 2020.

Ref.: Requerimento nº 1328/20-CMV

VereadorAlécio Cau e Outro
Processo administrativonº 11.938/2020-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra

epigrafado, de autoria dos Vereadores Alécio Cau e Israel Scupenaro, consultada

a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os

esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. Qual é a finalidade pretendida pelo DAEV com a realização da obra?
2. À obra está sendo realizada como mão de obra própria do DAEV ou empresa

terceirizada?
3. Enviar cópia do processo administrativo.

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pelo

DAEV, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pelos nobres Edis

requerentes.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha

elevada consideração e já patenteado respeito. ]

ORESTES PREVITALE JÚNIOR

Prefeito Municipal
Anexo: 02 folhas.

A

Sua Excelência, a senhora

DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos (PMB/pmb)
PAÇO MUNICIPAL- PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos - SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa valinhos.sp.gov.br— Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

: RS DEPARTAMENTODE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOS
AUTARQUIA MUNICIPAL

Valinhos, 12 de agosto de 2020.

OFÍCIO Nº 168/2020 - PRES.

Ref.: CI. nº 1366/2020-DTL/GP

Assunto: Requerimento nº 1328/2020- Vereador Alécio Cau

Senhor Diretor:

É o presente para, cumprimentando Vossa Senhoria, e em atendimento à

solicitação formulada na CI. em referência, prestar as informações alusivas aos

questionamentos formulados pelo Nobre Edil, conforme seguem:

1) Qual a finalidade pretendida pelo DAEV com a realização da obra?

A finalidade da obra de rede de água para interligação do Parque Valinhos ao

sistema público, é de garantir a segurança hídrica dos moradores, uma vez que o

sistema de abastecimento existente é dependente de bombeamento por poço

profundo. Havendo qualquer paralisação do sistema por motivos diversos, os

moradores poderão contar com mais um sistema para manter o abastecimento de

água, sem que o DAEV precise apoiar com caminhões pipa, como ocorre

atualmente. Outro beneficio da interligação, é a possibilidade de abastecimento das

propriedades as margens da Estrada Municipal, que liga o Parque Valinhos a Estrada

do Jequitibá e que não estão contempladas atualmente.

2) A obra está sendo realizada com mão de obra própria/do DAEV ou empresa

contratada?

RUA OROZIMBO MAIA, 1054 — VILA SÔNIA- CEP: 13.274-000-VALINHOS- SP- CNPJ: 446352330000136-www.daev.org.br

: maço” .
oa DEPARTAMENTODE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOSo ns AUTARQUIA MUNICIPAL

A interligação da rede existente na Estrada do Jequitibá com a Estrada do Parque

Valinhos e no reservatório de 15.000 litros, localizado no poço profundo do referido

Bairro, está sendo executada por empresa contratada com recursos próprios desta

Autarquia.

3) Enviar cópia do processo adminstrativo.

Informamos que o processo licitatório sob nº 67/2019, de que trata o assunto

em questão, possui dois volumes num total de 560 páginas. Sendo assim, tendo em

vista que o vereador José Henrique Conti, através do Requerimneto nº 1310/2020,

também solicitou cópia do mesmo processo, e de acordo com o princípio da

economicidade, expresso no art. 70 da Constituição Federal, informamos que esta

Autarquia já forneceu cópias dos autos do processo ora solcitado a essa Egrégia

Câmara.

Sendo o que se nos apresenta para O

renovar nossos protestos de consideração e

mento, aproveitamos o ensejo para

reço, com os quais subscrevemo-nos.

Atenciosamente.

us ê .
Engº RICARDO ERID GARDIN

Presidente

Ao Ilmo. Sr.

VANDERLEY BERTELI MARIO
Diretor do Departamento Técnico-Legislativo
Prefeitura Municipal de Valinhos
NESTA

RUA OROZIMBO MAIA, 1054 — VILA SÔNIA - CEP: 13.274-000 - VALINHOS— SP - CNPJ: 446352330000136- wwwdaev.org.br